COMISSÃO ESPECIAL DA PEC 44/23 - EMENDA ORÇAMENTÁRIA
PARA EMERGÊNCIAS NATURAIS

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO

Solicita seja convocado o Sr.  Ministro da Secretaria
de  Relações  Institucionais para  fornecer  os
subsídios  necessários  para  que  esta  Comissão
cumpra suas finalidades institucionais.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art.  219, § 1º,  do Regimento Interno, que, ouvida a Comissão, se digne

adotar as providências necessárias à Convocação do Ministro de Estado da Secretaria de

Relações Institucionais, Sr.  Alexandre Rocha Santos Padilha, para comparecer a esta

Comissão a fim de fornecer as informações e esclarecimentos pertinentes à sua pasta,

com o objetivo de viabilizar a correta análise e aprovação da PEC nº 44, de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

Na  condição  de  órgão  encarregado  da  articulação  política  e  do

relacionamento  interinstitucional  do  governo  federal,  bem  como  da  interlocução  com

estados e municípios, a Secretaria de Relações Institucionais é, sem dúvida alguma, um

dos principais interlocutores desta Comissão junto ao Poder Executivo, na definição de

uma Emenda Constitucional para as emergências naturais.

Assim sendo, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares para

ver aprovado o presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado GILSON DANIEL

Relator

*C
D2

48
67

76
07

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248677607300

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
05

/2
02

4
10

:5
4:

59
.0

77
 -

PE
C0

44
23

	REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO